
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   131   del   18-09-12

MISURA 125 "INFRASTRUTTURA CONNESSA ALLO SVILUPPO E 
ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA 
– AZIONE 125.1 – VIABILITÀ RURALE – INTERVENTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ RURALE E 
FORESTALE" DEL POR 2007/2013, ASSE I. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di settembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 

� la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale, con Determinazione del Responsabile del Servizio Territorio rurale, 
Ambiente e Infrastrutture n. 12399/507 del 22/06/2010, rettificata con Determinazione 
n. 17095/669 del 08/09/2010 ha pubblicato apposito avviso pubblico per la 
presentazione di istanza di partecipazione ai finanziamenti previsti dalla Misura 125 
“Infrastruttura connessa allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della 
silvicoltura – Azione 125.1 – Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria 
della viabilità rurale e forestale” del POR 2007/2013, Asse I;  
 

� con proprio atto n. 143 del 17.09.2010 la Giunta Comunale ha impartito al 
Responsabile del Settore Tecnico la seguente direttiva: 

 
� di procedere agli adempimenti di competenza necessari alla richiesta del 

finanziamento per l’adeguamento della viabilità rurale, in attuazione del POR 
2007/2013, Asse I, Misura 125 “Infrastruttura connessa allo sviluppo e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – Azione 125.1 – Viabilità 
rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale”; 

� di individuare quale strada oggetto dell’intervento la “Strada dei Canadesi”; 
 

� l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di dover proporre richiesta di finanziamento 
all’Assessorato Regionale competente, per un importo massimo ammissibile pari ad €. 
194.999,99, compresa Iva, oltre la quota di finanziamento a carico 
dell’Amministrazione Comunale pari a €. 3.000,01;  

 
� con Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 28.09.2010 è stato approvato il 

progetto preliminare per i lavori di “Ripristino massicciata e ribitumazione della strada 
Dei Canadesi”; 

� con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28.09.2010 è stato approvato 
progetto definitivo per i lavori di “Ripristino massicciata e ribitumazione della strada Dei 
Canadesi”; 

� con determinazione n.1842/2012 del 13/04/2012 del Direttore dell’Area Coordinamento 
delle Istruttorie dell’Argea, è stato disposto lo scorrimento della Graduatoria Unica 
Regionale ed è stato approvato l’elenco delle nuove domande ammissibili e finanziabili 
tra le quali rientra l’intervento proposto dal Comune di Decimomannu. 

 
 VISTA:  

� la nota dell’Argea protocollo n. 0025781 del 16.05.2012 con la quale è stato richiesto di 
presentare, entro 150 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria dei progetti 
ammessi a finanziamento (B.U.R.A.S. del 26.04.2012), la progettazione esecutiva  e la 
documentazione amministrativa prevista dal bando Misura 125 “Infrastruttura connessa 
allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – Azione 125.1 – 
Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e 
forestale” del POR 2007/2013, Asse I; 

� la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 795 del 06.08.2012 con la 
quale è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza e direzione dei lavori all’Ing. Pier Luigi Lai; 

� la nota relativa al parere della Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, 
storici, artistici ed etnoantropologici per le provincie di Cagliari e Oristano acquisito al 
protocollo con il n. 12623 del 18.09.2012; 



� la nota dell’Agenzia del Demanio prot. n. 2012/6971/BD-ST con la quale nelle more del 
trasferimento della proprietà della strada dei Canadesi, viene rilasciato il nulla osta 
all’esecuzione delle opere; 

   
 
 PRESO ATTO che la Provincia di Cagliari  ha concesso apposita autorizzazione, n. 211 del 
14.09.2012, per le opere ricadenti nella fascia di rispetto della strada provinciale intersecata dalla 
Strada dei Canadesi 
  
 VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Pier Luigi Lai,  per l’intervento di 
“Ripristino massicciata e ribitumazione della strada Dei Canadesi” dell’importo complessivo di €. 
198.000,00 avente il seguente quadro economico: 
 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLA LAVORAZIONI  
Lavori a misura ============    
Lavori a corpo €.    139.088,00 
Lavori in economia ============ 
                                                                       Sommano €.    139.088,00 
B) IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  
Lavori a misura ============    
Lavori a corpo €.        4.400,00 
Lavori in economia ============ 
                                                                       Sommano €.        4.400,00 
                                        Importo dei lavori base d’asta   €.    143.488,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER 

 

C1) Spese tecniche relative a: progettazione, nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità compresa IVA e 
oneri previdenziali. 

 €.       8.166,89 

C2) Per I.V.A. al 21% sull’importo a base d’asta €.      30.132,48 
C3) Imprevisti e spese A.V.C.P. €.        9.038,23 
C4) Accantonamenti di cui all’art. 12 Legge Regionale 5/2007 €.        2.869,76 
C5) Accantonamento art. 12 D.P.R.554/99  €.        4.304,64    
                                                    Totale somme a disposizione  €.      54.512,00 
                                                          TOTALE A + B + C €.    198.000,00  

 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

A -  Relazione tecnica; 

B1 -  Elenco prezzi; 

B2 – Analisi prezzi; 

B3 – Computo metrico; 

C1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

D1 – Elenco Aziende; 

E1 – Capitolato Speciale d’Appalto; 

F1 – Quadro Economico; 

G1 – Cronoprogramma; 

H1 -  Contratto; 

I 1 -  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

Tav. 01 – Fotogrammetria  PL. Catastale; 



Tav. 02 – Planimetria; 

Tav. 03 – Sezioni – Profilo longitudinale; 

Tav. 04 – Particolari; 

Tav. 05 – Particolari; 

Tav. 06 – PL. Catastale; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’articolo del DPR 
207/2010 a firma del R.U.P. Geom. Francesco Tuveri e del progettista incaricato Ing. Pier Luigi 
Lai; 

CONSIDERATO che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla quota 
comunale di cofinanziamento, pari ad €. 3.000,01, solo a seguito della comunicazione di 
approvazione del progetto e ammissione al finanziamento da parte della Regione Sardegna; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 

Responsabili del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 49 e del Settore Finanziario ai sensi  dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;  

 

 ACCERTATO  che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, 
Barbara Manca, Angelo Antonio Pusceddu; 
Assenti: Barbara Manca; 
 
 Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

Di approvare il progetto esecutivo per l’intervento di “Ripristino massicciata e ribitumazione 
della strada Dei Canadesi”, predisposto dall’Ing. Pier Luigi Lai dell’importo complessivo di €. 
198.000,00 avente il seguente quadro economico:  

 
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLA LAVORAZIONI  
Lavori a misura ============    
Lavori a corpo €.    139.088,00 
Lavori in economia ============ 
                                                                       Sommano €.    139.088,00 
B) IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  
Lavori a misura ============    
Lavori a corpo €.        4.400,00 
Lavori in economia ============ 
                                                                       Sommano €.        4.400,00 
                                        Importo dei lavori base d’asta   €.    143.488,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER 

 

C1) Spese tecniche relative a: progettazione, nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità compresa IVA e 
oneri previdenziali. 

 €.       8.166,89 

C2) Per I.V.A. al 21% sull’importo a base d’asta €.      30.132,48 
C3) Imprevisti e spese A.V.C.P. €.        9.038,23 
C4) Accantonamenti di cui all’art. 12 Legge Regionale 5/2007 €.        2.869,76 
C5) Accantonamento art. 12 D.P.R.554/99  €.        4.304,64    



                                                    Totale somme a disposizione  €.      54.512,00 
                                                          TOTALE A + B + C €.    198.000,00  

 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

A -  Relazione tecnica; 

B1 -  Elenco prezzi; 

B2 – Analisi prezzi; 

B3 – Computo metrico; 

C1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

D1 – Elenco Aziende; 

E1 – Capitolato Speciale d’Appalto; 

F1 – Quadro Economico; 

G1 – Cronoprogramma; 

H1 Contratto; 

I 1 -  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

Tav. 01 – Fotogrammetria  PL. Catastale; 

Tav. 02 – Planimetria; 

Tav. 03 – Sezioni – Profilo longitudinale; 

Tav. 04 – Particolari; 

Tav. 05 – Particolari; 

Tav. 06 – PL. Catastale; 

 
Di dare atto che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla quota 

comunale di cofinanziamento, pari ad €. 3.000,01, a valere sul capitolo 28100/502/2012 solo a 
seguito della comunicazione di approvazione del progetto e ammissione al finanziamento da parte 
della Regione Sardegna. 

 
Con successiva votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  18/09/2012

F.to Giovanni Tocco

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 18/09/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Deliberazione della Giunta n. 131 del 18/09/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 131 del 18/09/2012


